rans, pedemque deoseulans, multas ipsi de beneficio, et Crali de opera gratias egit. At enim hæc nudis tantummodo verbis transigebantur; juramentis aut nexibus aliis ad nuptias conglutinandas non sunt usi.

rans, pedemque deoseulans, multas ipsi de beneficio, et Crali de opera gratias egit. At enim hæc nudis tantummodo verbis transigebantur; juramentis aut nexibus aliis ad nuptias conglutinandas non sunt usi.

Præcipiti æstate imperator, Crale cum uxore usque ad confinia prosequentibus, ibique dicta salute recedentibus, cum parvis et attributis sibi copiis Pheras processit: ubi ad triduum mansens, cum Pheræis de deditioe egit. Syrges enim e Gynæceastro reversus, non diu Pheris subsistens, Byzantium petivit; inde in Armeniam, ab Armeniis ad sceptrum, ei ex paterna sorte debitum vocatus, discessit. Pheræi nihil magis quam ante ad Cantacuzeni partes propendebant, et accedentes ad colloquendum saxis ac telis de muro repellentibus: quare exercitus agrum ut hostilem secare devastabat. Dum hæc agitur, Bræctus præstantissimus e ducibus morbo corripitur, mansitque eo loci exercitus dies undecim. Postquam ei melius est factum, Liberus ægrotare cepit, rursusque diebus totidem, aut etiam pluribus illis hærendum fuit. Ubi is quoque convalescit, reliquos duces ac totum tertio exercitum vastitudinis incommoditas pervasit. Siquidem molle et carnibus, quibus regio maxime abundat, facti ac distenti, deinde ex uris compressis musto defluente obruti, in febres et tabem incidebant: tum ita confecti interibant, præsertimque honoratorum non pauci moriebantur. De gregariis autem animas liquere supra mille quingentos: Romanorum nemo ac tentatus quidem est. Apocauchus magnus dux, ut Cantacuzenum cum copiis Triballicis, prope Pheras morantem, Didymotichum reversurum rescivit, subito trirèmes Christopolim, simulque ex continenti manum ad muram ibidem custodiendam, et transitu illum prohibendum misit. Erat enim locus defensionem idoneus gravis armature militi, non propter tauri adituam duntaxat, 511 sed quia propter præcipitia quoque (potissimum si prohibentium vis adesset) equiti perdifficilem transitum efficiebat. Triballi propter morbum et quotidiana multorum funera, ac præsertim, quod murum seu munitionem illam a Romanis occupatam intellexissent, Pheris in patriam redire statuerunt. Imperator cum eos a morbo tam male affectos ad manendum cogere non posset, omnibus proceribus ac ducibus convocatis, eoshorta-

tur, ne pusillo sint animo, neve hanc frustrationem in malis numerent; sed illud cogitantes, divina providentia universitatem administrari, et non posse a Deo quicquam fieri, quod non deceat fieri, non conferent, omniaque ab illo ad emolumentum suum fieri interpretarentur. Et nunc quidem, inquit, domum redibimus; non multo autem intercedente tempore rursus instructi, Didymotichum, si Deo placuerit, petemus. Triballi magnas imperatori de admonitione gratias agere. Etsi enim de reditu mire laetarentur, tamen imperatorem, si eo invito recedere viderentur, nolebant offendere. Romani stomachari, ac putare, se ad Acherontem ire compelli, tumultuantesque et seditione frementes Christopolim abire velle. Imperator, eorum a se dissensionem meditatamque discessionem viciens, advocata concione eos admonet, non avaritia aut ambitione, sed ipsorum causa, qui rogassent, ne se ab Apocaucho sacri cubiculi praefecto ad servitutem et mortem rapi pateretur, hoc periculum subisse. Deinde in memoriam eis redigit, quae in ipso belli principio, dixerit: nec justum, nec pium videri, nunc quidem se ad imperium capessendum invitari, et hanc unicam salutis viam censerit; postea vero, si res secus eant, se discriminibus circumventum deserere, uno quoque diffugiante, quo illum sperata vocet utilitas: rursusque admonet, ne trepidant animis, neve ob labores et pericula desperationi cedant, sed pro eo ac ingenuos deceat, excelsa et interrita mente, mala istaec tolerant. Haud enim quidquam insigne, et laudabile citra laborem (6) a quoquam feliciter geri. Sin adversis amplius resistere nequeant, hisque penitus succubuerint, oblitique convitiarum ac reprehensionum, quibus Gynaececastri abeuntes insectati sint, idem modo ipsi cupiant, primum quidem etiam ipsos jure incusandos, qui promissa fefellerint, timidique et ignavi appareant, quando sibi opera sua plurimum prodesse depuerunt. **512** Deinde, se invitos non retenturum: nec enim inde ab initio se ullum coegisse, ac se potius quae nolisset, facere coactum. Sed quibus quidem suave esset labores secum et pericula, et si necesse foret, mortem quoque praebonis, quae apud hostes apparerent, amplecti, propius ad se accederent, ut scire posset, quorum operam suo tempore, ac Deo opitulante digna remuneratione compensaret. Qui discriminis societatem detrectarent, abirent. Secundum haec statim in duas partes discessum est, et plures quidem imperatorem adorantes recesserunt; plus quingenti fortunata cum eo experiri constituerunt. Quibus de amore et fide germana erga se gratias actis, cum illis reliquiis ad Triballos reversus est. Desertorum pars major du-